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Abstrakt:

Tato práce se zabývá srovnáváním pervitinových a opiátových

uţivatelů zejména z pohledu kontaktního centra.

Teoretická část se zabývá stimulačními drogami, opioidy a

srovnáním těchto dvou skupin návykových látek. Tato část se

rovněţ zabývá závislostí, problémovým uţíváním a

nízkoprahovými zařízeními.

Výzkumná část si klade za cíl získání podrobnějších informací

o rozdílech v návštěvnosti kontaktního centra mezi těmito

skupinami uţivatelů, získání podrobnějších informací o

rozdílech vyuţívání jednotlivých sluţeb nabízených kontaktním

centrem mezi těmito skupinami a vytvoření základů pro další

podobné studie.

Pro výzkum byla stavena nulová hypotéza: problémoví uţivatelé

pervitinu a uţivatelé opiátů během svého prvního roku

vyuţívání sluţeb kontaktního centra toto centrum navštěvují ve

stejné míře. V práci je poloţeno šest výzkumných otázek, které

se ptají na poměr uţivatelů opiátů a pervitinu, rozdíly ve

vzdělání těchto uţivatelů a na samotné rozdíly ve vyuţívání

jednotlivých sluţeb.

Pro řešení zvoleného problému jsem si vybrala kvantitativní

design. Výzkum zpracovává data od celkem 273 problémových

uţivatelů pervitinu a opiátů. Respondenti pro tuto studii byli

vybráni záměrným (účelovým) výběrem přes instituci a jedná se

o data jiţ zaznamenaná v databázi programu FreeBase od 1. 1.

2006 do 31. 12. 2012. Hladiny významnosti vypočítaných

srovnání jsem testovala pomocí t-testu rozdílu dvou

relativních hodnot a pomocí procentového z-testu v programu

STATISTICA 12 CZ.

Tato studie vyvrátila nulovou hypotézu a byla přijata

alternativní hypotéza: problémoví uţivatelé pervitinu a opiátů

během svého prvního roku vyuţívání sluţeb kontaktního centra

toto centrum nenavštěvují ve stejné míře a jejich návštěvnost

se signifikantně liší. Srovnání jednotlivých sluţeb dle t-tetu

nevykazuje signifikantní rozdíly, ale procentový z-test

signifikantní rozdíly vykazuje. Tento rozdíl poukazuje na

stav, kdy celkový trend ve vyuţívání těchto sluţeb je mezi

oběma skupinami srovnatelný, přesto se však objevují

jednotlivci, kteří sluţbu vyuţívají významně jiným způsobem

neţ daný výběrový soubor.

Klíčová slova: metamfetamin (pervitin) – buprenorfin

(Subutex®) – heroin – nízkoprahové kontaktní centrum -

vyuţití sluţeb – porovnání pervitin/opiáty

Abstract

This paper deals with comparison of methamphetamine and

opiatic users especially from the view of contact centers.

In theoretic part reader can familiarize himself in detail

with stimulative drugs, with opioids and comparison of these

two groups of addictive materials. Theoretic part also deals

with addiction, abuse and low - threshold establishments.

Research part of the paper aims to obtain detailed information

on differences in contact center visitors rate between

populations of users of pervitine and opiates, on differences

of use of individual services offered by contact centers

between the two user groups and to create grounds for further

similar studies.

Zero conjecture for research part of the paper was thesis,

that the abusers of methamphetamine and opiates during their

1st year of using services of contact centers frequent the

centre to the same degree. The paper further includes six

research questions that enquire on proportion of opiates and

pervitine users, differences in education of the users and

differences in use of individual services.

For solving the given problem I chose quantitative design.

Research processes data on 273 troubleshooting users of

pervitine, heroin and intravenously abused Subutex.

Respondents for the study were selectively chosen (on purpose)

through institution and the data is already recorded in

database programme FreeBase from 1. 1. 2006 to 31. 12. 2012.

Significance levels of calculated comparisons were tested by

t- test difference of two relative values and by percentage z-

test in programme STATISTICA 12 CZ.

This study disproved zero conjecture, whereupon alternative

conjecture was adopted - abusers of methamphetamine and

opiates during their 1st year of using services of contact

centers do not frequent the centre to the same degree and

their visit rate significantly differs. Comparison of

individual services then according to t- test shows no

significant differences, however percentage z-test shows

significant differences. This difference points to state, when

general drift in use of services is comparable between both

user populations, even though individuals are found,

especially in pervitine user population, who use the services

in notably different way than given sample group.

Key Works: methamphetamine (pervitine) – buprenorfin (Subutex®) – heroin – low -

threshold contact center – use of services – comparison pervitine/opiates
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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila srovnání

perivitinové a opiátové klientely z pohledu kontaktního

centra.

Toto téma jsem si vybrala, jelikoţ jsem měla příleţitost

více neţ dva roky profesionálně působit jako kontaktní a

zdravotnický pracovník v praţském nízkoprahovém

kontaktním centru. Při této práci jsem se denně setkávala

s problémovými uţivateli opiátů nebo pervitinu a neustále

jsem se zamýšlela nad tím, jak se vlastně tyto dvě

skupiny uţivatelů liší a jak odlišná je práce s nimi.

V čem je specifické to, jak oni sami vyuţívají jak

samotné kontaktní centrum, tak jednotlivé sluţby, které

toto centrum nabízí. Kdyţ jsem tato srovnání začala

hledat v teoretických pramenech, výzkumných pracích a

studiích, zjistila jsem, ţe takovýto výzkum zatím

proveden nebyl, ale ţe o potřebnosti tohoto typu srovnání

se diskutuje jak v české, tak zahraniční literatuře.

Příkladem je například Analýza potřeb nízkoprahových

klientů (Miovská at al. 2003), která ve svých

doporučeních poukazuje na potřebu provedení analýzy

týkající se poskytovaných výkonů v jednotlivých

kontaktních centrech a charakteru klientely navštěvující

tato centra.

Pro tuto práci jsem zvolila kvantitativní design, neboť

jako kontaktní a zdravotnický pracovník organizace, ve

které je studie uskutečněna, jsem měla dobrý přístup ke

kompletnímu mnoţství dat, které je pro srovnávání dvou

skupin výhodné. Toto centrum jsem si vybrala nejen proto,
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ţe jsem v něm sama působila a měla jsem proto snadnější

přístup k analyzovaným datům, ale také proto, ţe toto

centrum pracuje s daty klientů tak, ţe jejich analýza je

moţná. Páruje konkrétní jednotlivé výkony s konkrétními

klienty vţdy k určitému datu.

Díky této práci bych ráda získala podrobnější informace o

tom, jestli a jaké existují rozdíly mezi tím, jak

uţivatelé pervitinu a uţivatelé opiátů vyuţívají sluţby

kontaktního centra. Rovněţ bych případně ráda vytvořila

základy pro další podobné studie tohoto charakteru.
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1. Všeobecná charakteristika drog

Slovo droga má několik významů. Nejobecnějším významem je

lék. Léky jsou látky podléhající mezinárodní kontrole.

Pro tuto práci je však důleţitější jiný význam tohoto

slova. Drogu tedy můţeme definovat jako psychoaktivní

látku, která ovlivňuje duševní procesy, chování a jednání

člověka. „Droga – je jakákoliv přírodní nebo syntetická

látka, která po vpravení do ţivého organismu mění jednu

nebo více psychických či tělesných funkcí“ (Nešpor,

1996).

Pokud se tedy budeme zabývat tímto významem slova droga,

tedy drogou jako psychoaktivní látkou, je dobré zmínit

její základní vlastnosti. Droga má psychoaktivní efekt,

coţ poukazuje na její schopnost ovlivnit vnímání a

proţívání reality. Droga má dále potenciál závislosti,

tedy schopnost onu závislost vyvolat (Minařík, 2008)

1.1. Rozdělení drog

Literatura dělí drogy hned několika způsoby. Já bych zde

ráda nastínila alespoň některé z nich.

Nejznámější dělení drog je dělení na drogy legální a

nelegální. Drogy legální jsou drogy sociálně, kulturně a

právně akceptovatelné. Na druhé straně stojí zmiňované

drogy nelegální, které nejsou v našem sociokulturním

prostředí běţné a jsou zakázány zákonem. Často můţeme

rovněţ slýchat, ţe tyto nelegální drogy se vyznačují

vyšší nebezpečností neţ drogy legální. Toto tvrzení je
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však diskutabilní. Legální drogy neznamenají pro

společnost menší problém nebo nebezpečí. Drogy legální

jsou nebezpečné zejména tím, ţe jejich uţívání je

společností povaţováno za běţné a jejich nebezpečí je

bagatelizováno. V rámci této práce se však budu jiţ

zabývat pouze kategorií drog nelegálních a závislostí na

těchto drogách.

Drogy se dále dělí dle účinků na psychiku člověka,


[…]


klienta je podrobně monitorován celý jeho první rok

počínaje vstupem do sluţby, respektive zaloţením IN-COME

dotazníku a vytvořením unikátního kódu. Tato data jsou

sesbíraná v průběhu běţné činnosti kontaktního centra

v době od 1. 6. 2006 do 31. 12. 2012. Podrobně je u

kaţdého klienta monitorována nejen celková návštěvnost

tohoto centra během prvního roku, ale také vyuţití

jednotlivých sluţeb. Pro porovnání rozdílů mezi dvěma

zkoumanými skupinami uţivatelů, tedy pro určení hladiny

významnosti těchto rozdílů, jsem pouţila dva statistické

testy a to t-test rozdílu dvou relativních hodnot, který

podává odpověď na otázku, zda se určitý jev vyskytuje

v jednom výběru častěji neţ v druhém a dále procentový z-

test, který stanovuje signifikantnosti rozdílu mezi dvěma

procenty výskytu jevu u dvou výběrových skupin. Obě tyto

testové metody byly počítány pomocí programu STATISTICA

12 CZ.

Na začátku práce byla stanovena nulová hypotéza, a to

tvrzení, ţe problémoví uţivatelé pervitinu a uţivatelé

opiátů během svého prvního roku vyuţívání sluţeb

kontaktního centra toto centrum navštěvují ve stejné

míře. Tato hypotéza byla vzhledem k rozdílu t-testu dvou

relativních hodnot zamítnuta a přijata hypotéza

alternativní, tedy ţe problémoví uţivatelé pervitinu a

opiátů během svého prvního roku vyuţívání sluţeb

kontaktního centra toto centrum nenavštěvují ve stejné

míře a jejich návštěvnost se tak velmi signifikantně
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liší. Práce rovněţ přinesla odpovědi na výzkumné otázky.

1. Jaký je poměr uživatelů opiátů a pervitinu mezi

kódovanými klienty kontaktního centra? Uţivatelé

pervitinu a opiátů, kteří mohli být zařazeni do studie,

jsou v poměru 3:2. 2. Liší se vzdělání uživatelů opiátů a

pervitinu? Vzdělání uţivatelů opiátů a pervitinu

zařazených do studie se příliš neliší. U obou skupin

převaţuje vzdělání základní – 45 % u uţivatelů opiátů,

41 % u uţivatelů pervitinu. Odlišnost je moţné pozorovat

u vysokoškolsky vzdělaných uţivatelů, kterých jsou mezi

uţivateli pervitinu 4 %, kdeţto u uţivatelů opiátů nebyl

v této studii ţádný uţivatel s vysokoškolským vzděláním.

3. Do jaké míry se liší využití služby „Výměnný program“

uživateli opiátů a uživateli pervitinu? Tuto sluţbu o

něco častěji vyuţívají uţivatelé opiátů. Dle t-testu

rozdílu dvou relativních hodnot hovoříme o signifikantním

rozdílu mezi těmito skupinami. 4. DO jaké míry se liší

využití služby „Odkaz do léčebného zařízení“ uživateli

opiátů a pervitinu? Obě skupiny tuto sluţbu vyuţívají ve

srovnatelné míře. T-test rozdílu dvou relativních hodnot,

ani procentový z-test nevykazuje signifikantní rozdíly.

5. Do jaké míry se liší využití služby „Zdravotní

ošetření“ uživateli opiátů a uživateli pervitinu? T-test

rozdílu dvou relativních hodnot, který poskytuje pohled

obecný a vykazuje nesignifikantní rozdíl v celkovém

trendu vyuţívání této sluţby mezi těmito skupinami i

přesto, ţe dle průměrného vyuţití je rozdíl mezi těmito

dvěma skupinami poměrně velký. Procentový z-test, který

vykazuje velmi signifikantní rozdíl tak poukazuje na

vyskytující se výrazné odchylky způsobené jednotlivci ve

skupině uţivatelů pervitinu. 6. Do jaké míry se liší

využití služby „Testování“ uživateli opiátů a uživateli
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pervitinu? Dle obou statistických testových metod nejsou

signifikantní rozdíly mezi vyuţíváním toto sluţby.

Nyní, na konci práce lze konstatovat, ţe existují

signifikantní rozdíly v celkovém vyuţití sluţeb

kontaktního centra mezi uţivateli pervitinu a uţivateli

opiátů. Z tohoto kvantitativního výzkumu však není moţné

objektivně určit, z čeho tyto rozdíly pramení. Zda tyto

rozdíly můţeme přičíst odlišným účinkům uţívané drogy

a/nebo ţivotnímu stylu uţivatelů drog, nebo jestli jsou

sluţby daného kontaktního centra nastaveny tak, aby

vyhovovaly potřebám všem uţivatelů bez ohledu na jejich

primární drogu. Pro získání podrobnějšího pohledu na tuto

stránku problematiky bych povaţovala za vhodné doplnění

práce o kvalitativní studii, například formou

semistrukturovaného rozhovoru. Stejně tak bych za vhodné

povaţovala podrobnější zpracování dat se zaměřením na

věkové skupiny a pohlaví uţivatelů daných skupin.

Jelikoţ práce na toto téma doposud nebyly publikovány,

práci celkově hodnotím jako přínosnou s poukazem na fakt,

ţe obsahuje data respondentů pouze jednoho kontaktního

centra. Proto povaţuji za nezbytné toto téma dále

rozvíjet a pokračovat v dalším srovnávání těchto dvou

skupin uţivatelů, a to nejen v dalších nízkoprahových

kontaktních centrech v Praze. Na základě výsledků by pak

bylo moţno reálně říci, zda je trend ve vyuţívání sluţeb

stejný napříč těmito centry, či zda se zde projevuje

profilace konkrétních center. Srovnání uţivatelů

pervitinu a opiátů by však bylo potřebné i v dalších

regionech a v neposlední řadě pak v dalších sloţkách

léčebného systému.
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