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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň (5): Abstrakt má adekvátní rozsah, koresponduje
s obsahem práce a obsahuje všechny klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace.
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Velmi dobrá úroveň (11-17): autorka zvolila adekvátní odbornou
literaturu, která z různých stran nasvětluje základní téma výzkumu a jeho
kontext. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni, některé zdroje však autorka nevyužila, ačkoliv je
měla k dispozici, nebo nevyužila dostatečně, jinde, snad z důvodů
pečlivosti, je teoretická fundace až redundantní. Práce je specifická v tom,
že podobný srovnávací výzkum dosud není znám ani v zahraničí; jinak na
všechny otázky v levém sloupci kromě poslední odpovídám ANO.
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň (16-20): – cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy jsou
jasně stanovené, všechny použité klíčové metody a postupy jsou
podrobně popsané a zdůvodněné. Splňují nároky na vědeckou práci.
Autorka věnuje kritickou pozornost validitě a reliabilitě dat.
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň (24-30): – výsledky autorka prezentuje pečlivě,
srozumitelně, staví se k nim kriticky. Závěry jsou korektní, přínosné
k rozvoji odborného poznání. Nechybí doporučení pro . další výzkum nebo
opatření .
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Výborná úroveň (9-10): Etické aspekty a dilemata výzkumné práce jsou
výstižně a téměř vzorně diskutovány v oddílu 5.1. Ochrana osobních
údajů je dostatečně ošetřena.
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň (12-15): práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru,
zabývá se významným problémem a je napsána logicky a z formálního
hlediska bezchybně.
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Musím zde zdůraznit kontext této práce. V souvislosti s tím, jak se zneužívání amfetaminů
(včetně metamfetaminu) šíří po Evropě, vzniká v zemích dosud „opiátových“ otázka, zda
pro tuto novou klientelu vytvářet specifické služby. Zahraniční odborníci se často obracejí
na odborníky z ČR jakožto „pervitinové“ země, která má s odbornými službami pro
metamfetaminovou klientelu dlouholeté zkušenosti. Služby pro problémové uživatele drog
a drogově závislé však byly v 90.letech zakládány jako společné pro uživatele opiátů a
metamfetaminu, a ani u nás zatím nebyl proveden žádný výzkum, který by adekvátnost
tohoto přístupu potvrdil nebo vyvrátil. V tomto smyslu je pilotní studie kolegyně
Pošvancové (při vší limitovanosti) inovativním počinem, který na úrovni nízkoprahových
služeb určité odpovědi přináší a naznačuje směry pro další výzkum.
Práce je velmi pečlivě zpracovaná, v tématu ojedinělá, vhodná po úpravě k publikaci i
v zahraničním odborném tisku.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Z pohledu pracovníka nízkoprahového kontaktního centra - liší se v běžném
provozu opiátoví a pervitinoví klienti?

2. Totéž z pohledu pracovníka terapeutické komunity pro závislé, což je současná
pozice autorky.

Body celkem 90 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 2.6.2014

Jméno a příjmení, podpis Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56